粤国土资（建）函〔2012〕13号
关于转发《国土资源部关于珠江三角洲外环

高速公路肇庆（黄岗）至花都（花山）

段及安置区项目（含三水段飞地）

工程建设用地的批复》的函

广州市人民政府：

你市上报的《关于珠江三角洲外环高速公路肇庆（黄岗）至花都（花山）段及安置区建设项目的请示》{穗国房（用地）报〔2011〕66号｝及有关材料业经省人民政府审核上报国务院批准，现将《国土资源部关于珠江三角洲外环高速公路肇庆（黄岗）至花都（花山）段及安置区项目（含三水段飞地）工程建设用地的批复》（国土资函〔2012〕400号）转发给你市，并提出以下意见，请一并落实办理：

1、同意上报的农用地转用方案和征收土地方案。同意你市将花都区集体所有农用地199.9957公顷（耕地68.3912公顷、园地54.2398公顷、林地49.9285公顷、养殖水面19.2354公顷、其他农用地8.2008公顷）转为建设用地，与集体建设用地41.4309公顷、未利用地3.4288公顷（合计244.8554公顷集体土地），一并办理征收为国有土地手续；另同意国有农用地2.4867公顷（耕地0.3535公顷、园地0.8899公顷、林地0.3332公顷、其他农用地0.9101公顷）转为建设用地，同时使用国有建设用地31.0733公顷、未利用地0.3705公顷。以上共批准建设用地278.7859公顷，由当地人民政府按照有关规定提供，作为作为珠江三角洲外环高速公路肇庆（黄岗）至花都（花山）段及安置区建设项目和改路用地。其中拆迁安置用地5.1034公顷、改路用地10.836公顷由当地人民政府按规划和供地政策合理安排使用，其余建设用地以划拨方式供地。

2、请你市及时依法组织实施征地，切实保障被征地群众生活出路。依法发布征地公告，限期办理征地补偿登记；市土地行政主管部门应会同有关单位根据批准的征收土地方案拟订具体的征地补偿安置方案，并予以公告及听取群众意见后报同级人民政府批准实施。征地补偿安置不落实的，不得强行使用被征土地。

3、对已完成开垦补充的耕地{粤国土资规保函〔2011〕1391号、粤国土资函〔2006〕39号、粤国土资（验）函〔2005〕76号、湛国土资（验）函〔2011〕3号｝应切实采取有效措施，确保耕地质量。

4、使用土地涉及有关税费的缴交请按有关规定办理。

5、征地批后实施情况按规定及时反馈给我厅。

附件：国土资源部关于珠江三角洲外环高速公路肇庆（黄岗）至花都（花山）段及安置区项目（含三水段飞地）工程建设用地的批复》（国土资函〔2012〕400号）

二○一二年六月二十五日

3